
学びを結果に変える 

コロナに関する対応 
 平素は学志館の指導に、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

コロナなどの感染症に関する、塾としての対応ですが、下記のチェック表に従って判断していただけま

すよう、よろしくお願い申し上げます。誠に申し訳ございません。私企業である塾に詳細な情報が参り

ます前に、公的な機関（学校や保健所）からの指示を、お子様、保護者様の方が先に得ます。その指示

に従っていただきますよう、くれぐれもお願い申し上げます。（感染の状況により、下記の来塾への条

件が変更となった場合は、早急にお知らせいたします） 

 

□自身がコロナを含む感染症にかかっている場合。 

□感染症によって学校が休校の場合。 

□感染者（陽性者）もしくは濃厚接触者が出たため、自宅待機（できるだけ外出を控える事など）と学

校もしくは保護者の勤務先、保健所や医師などから言われている場合や感染の範囲が明確でなく疫学

調査（接触者に関する調査）の結果が出ていない場合。 

□陽性者もしくは濃厚接触者が身近に発生し、感染しているかもしれない可能性がある場合。 

□体温が３７度以上の場合や、のど（頭）が痛い、だるいなど体調に異変を感じた場合。 

上記の場合は、来塾しないでください。オンラインでの授業へのご参加を宜

しくお願い申し上げます。 

 

★★判断基準はたった一つだけです★★ 

何か感染症に関する問題や不安な事が起きた場合、学校や保健所など公的な機関から「自由にして大丈

夫」と言われているかどうか？です。自宅待機の指示が出ていたり、「できるだけ出歩かないこと」な

どの指示があった場合は、濃厚接触者への検査と、その結果次第でさらに濃厚接触者が広がる恐れがあ

る状態だと推測いたします。この状態で、外出が増えれば増えるほど「知らぬ間に感染を広げる」こと

となります。一方、（陽性者や濃厚接触者がおらず）学校は普通に行われているのに、「帰宅後の外出は

控えるように」という指示の場合は、あくまでも注意するようにというだけで来塾可能であると言えま

す。難しい判断になるかと思いますが、今一度、判断基準をご確認下さい。感染症による「危険がある。

もしくはそれが疑われる、或いは、疑われる範囲にいるが結果待ちである」場合には来塾せず、オンラ

インでの授業参加をお願い申し上げます。 

 

【感染した場合、家族から感染者が出た場合】 

保健所等からの指示に従ってください。陽性者・濃厚接触者並びに、その危険性が疑われる状態の場合

は、来塾せず、オンラインでの授業にご参加ください。（保健所や医師などから、「普通に出歩いて大丈

夫です（濃厚接触者に当たりません）」などの許可が出ましたら、来校しての授業へご参加ください） 

テストやプリント等も対面ではなく受け取りが可能でございます。ＬＩＮＥ等でご相談ください。 

※学志館の運営に関しましては、全て保健所の指示のもと動いております。 


